苏教办安﹝2017﹞5号[image: image1.jpg]

省教育厅办公室关于印发

江苏省教育系统危险化学品

安全综合治理实施方案的通知

各设区市教育局、各高等学校：

为贯彻落实《省政府办公厅关于印发江苏省危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（苏政办发〔2017〕17号）要求，现将《江苏省教育系统危险化学品安全综合治理实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

省教育厅办公室
2017年4月20日

江苏省教育系统危险化学品

安全综合治理实施方案

为贯彻落实《省政府办公厅关于印发江苏省危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（苏政办发〔2017〕17号）文件要求，结合我省教育系统实际，制定本实施方案。

一、总体目标
危险化学品安全监管体制机制进一步完善、规章制度进一步健全，主体责任得到有效落实。涉及危险化学品的安全风险和重大危险源得到管控。危险化学品安全基础进一步夯实，应急救援能力进一步加强，安全保障水平进一步提升，有效防范遏制较大以上和有重大影响的危险化学品生产安全事故。

二、治理任务
进一步明晰校、院、系危险化学品安全监管职责部门的监管责任，消除监管漏洞和盲区。管控危险化学品采购、储存、使用、和废弃处置等各环节的安全风险。排查整治涉及危险化学品的安全隐患，全面提升危险化学品安全管理水平。

三、组织领导
省教育厅成立由分管副厅长任组长，省教育厅基础教育处、职业教育处、高等教育处、科学技术与产业处、安全保卫与维护稳定处等相关处室组成的省教育厅危险化学品安全综合治理领导小组。领导小组办公室设在安全保卫与维护稳定处。

省各地各高校成立相应的领导小组，负责本地本校危险化学品安全综合治理工作。

四 、时间进度和工作安排
全省高校危险化学品安全综合治理工作从2017年1月开始，至2019年11月结束，分三个阶段进行。

（一）部署阶段（2017年4月）。各高校制定具体实施方案，明确职责，细化措施，部署危险化学品安全综合治理工作，广泛宣传报道，营造工作氛围。

（二）整治阶段（2017年4月至12月集中整治，2018年1月至2019年10月深化提升）。各地各高校认真组织实施，定期开展督查，及时解决问题，确保按期完成。

（三）总结阶段（2019年10月）。各地各高校总结整治经验成果，2019年10月20日前形成总结报告报送省教育厅安稳处。

五、开展2017年危险化学品安全专项检查
（一）工作目标

按照省政府通知要求，重点对我省高校危险化学品管理使用及其安全隐患开展专项检查和整治，全面深入开展安全教育，排查安全隐患，堵塞安全漏洞，落实安全措施，完善安全事故应急预案。进一步健全高校危险化学品安全监管责任体系和长效工作机制，提升安全工作的规范性和有效性，强化安全风险防控意识和能力，有效预防和坚决遏制重特大事故发生，确保师生安全和校园稳定。

（二）检查范围和重点

检查范围包括但不限于危险化学品仓库，科研教学实验室危险化学品采购、保管、使用，固体、液体、气体化学废弃物处理。检查重点包括但不限于危险化学品和易燃易爆有毒有害品，检查内容包括责任机制落实情况、资质和基本设施运行情况、管理制度建立和运行情况、安全知识和操作规范培训情况、废弃科研实验室和危险品处理情况、应急预案设立情况等。各地教育行政部门也要对各地各学校危化品整治工作情况进行检查。

（三）工作要求

1.加强组织领导，统一思想，提高认识，加强协调配合，明确责任，切实做到人员落实、任务落实、责任落实，确保安全检查工作顺利开展。

2.高度重视危险化学品安全检查工作，做好自查自纠，被抽查高校要积极配合现场检查，对现场检查发现的问题隐患积极有效整改，确保检查工作取得实效。

3.加强宣传引导和安全教育，牢固树立安全理念，全面提升师生安全意识和防范能力。

4.及时总结工作经验和成功做法，建立健全安全监管责任体系和常态化自查机制。

（四）具体安排

本次高校危险化学品安全检查工作，由省教育厅负责组织，委托江苏省高等学校科研管理研究会作为第三方机构具体实施。

1.高校自查自纠阶段（2017年6月底前）

 (1) 各高校按照要求进行部署动员，结合自身实际，制定危险化学品专项整治实施方案。可参照《高校危险化学品安全检查对照表》（附件1），组织力量对本校危险化学品仓库和相关科研教学实验室及相关场所危险化学品安全进行全面检查和自查，深入排查安全隐患，堵塞安全漏洞，强化安全措施，制定完善安全事故应急预案。

（2）各高校应对自查中发现的安全隐患建立安全隐患台账，及时进行整改，做好整改记录，对短期确实无法整改的要制定切实可行的整改方案，明确整改计划和整改期限。

（3）各高校应于6月10日之前，将本校《危险化学品专项整治实施方案》和《危险化学品安全隐患自查台账》（附件2）报省教育厅。

2.现场检查阶段（2017年9月至10月）

省教育厅组织检查组分片区现场检查，着重对省高校危险化学品管理进行现场检查。具体包括：

（1）听取情况汇报。听取学校校内危险化学品安全管理工作总体情况介绍和学校管理部门自查和整改工作报告。

（2）查阅相关资料。查看学校自查报告、安全管理组织体系、规章制度、人员培训、安全检查台账、整改报告等。

（3）选定检查对象。选定若干危险品仓库和科研实验室、废弃物中转站等相关场所作为现场重点检查对象。

（4）实施现场检查。参照《高校危险化学品安全检查对照表》，对重点检查对象逐项进行现场核查。

（5）意见反馈。检查组向高校反馈现场检查情况。

3.整改提高阶段（2017年11月底至12月底）

（1）检查组整理各高校安全问题隐患，形成书面报告并反馈到高校。

（2）高校在收到书面报告1个月内，向省教育厅提交整改报告。其中：已整改的应附整改前后照片或文件等佐证材料，没有整改的需制定整改方案和整改计划，并于6个月内提交整改完成情况报告。

（3）对措施不得力、整改不到位的高校在申报平安校园示范高校中一票否决；问题严重、安全隐患较大或发生安全责任事故的，省教育厅将予通报批评。

联系人：江苏省高等学校科研管理研究会陈红艳，电话：025-86869212，邮箱：chenhongyan@njmu.edu.cn；省教育厅安全保卫与维护稳定处刘振华，电话：025-83335661。

附件：1.高校危险化学品安全检查对照表

2.高校危险化学品安全隐患自查台账

抄送：省安委办。

江苏省教育厅办公室                     2017年4月21日印发
PAGE
- 1 -